Giykata e Apelit Tirane, e perbere nga gjyqtaret :

KRYESUES : METUSH SARACI
ANETAR : ZAMIR PODA
a ANETAR : EDMOND ISLAMAJ

« Asistuar prej sekretares gjyqésore Dh.Hasa, sot mé dt.31.03.2009, mori
né€ shqyrtim, né shkallg t& pare, né seancén publike, ¢éshtjen administrative
me palé :

KERKUES: Drejtoria e Pergjitheshme e Rrugeve, me
R adrese Rr.“Sami Frasheri”, Nr.33, Tirane,
perfaqesuar nga juristi Rezart Rugi.

PERSONA TE INTERESUAR: 1. Shoqéria “BE-HA-SE” shpk., me
adrese: Ayten Sokak No.8, Tandogan,
Ankara, Turgi.
(ne mungese)

\ 2.Ministria e Puneve Publike,
Transportit dhe Telekomunikacionit
(ne mungese)




- Tregtar Nderko) e rafifikuar nga
Republika e Shiperise me ligjin nr.86 7
date 09.11.20000. L e

- Konventa per Njohjen dhe Ekzekutimin ¢

Vendimeve te Huagja te Arbitraznir,

ratifikuar nga Republika Shqiperise me

ligfin nr.8688, date 09.11.20000,

GJYKATA E APELIT TIRANE

pasi dégjoi relatimin e kryesuesit Metush Saragi, ,

perfagesuesin e pales kerkuese juristin Rezart Rugi, i cili kerkoi sipas
objektit te kerkeses, ‘

ne mungese te paleve te interesuara, (dijeni sipas li

‘ gjit me shpallje), ‘
dhe pasi shqyrtoi geshtjen ne teresi, : :

VEREN

Ne shqyrtimin giyqsor te geshtjes, rezultoj e provuar se me vendimin e
Gjykates Nderkombetare te Arbitrazhit - me Nr.12016/ACS/FM date

02.04.2008, me pale paditese “BE-HA-SE”, INSAAT TICARET SANAYI
LIMITED SIRKETI (Turqi), kunder Drejtorise se Pergjitheshme te Rrugeve,
Ministria e Transportit — Shqiperi eshte vendosur:




per shpenzimet dhe tarifat e Ekspertit,

4. Te gjitha pretendimet e tjera dhe / oo me te larta rrezohen,

Ky vendim iy eshte komunikuar paleve nga Sekretariati i Gjykates
Nderkombetare te Arbitrazhit (ICC), ne daten 8 Prill 2008, ne zbatim te nenit
28 te Rregullave te Arbitrazhit o

Kerkesa e paraqitur per njohjen e vendimit te Gjykates Nderkombetare te
Arbitrazhit eshte bazyar n¢ nenet: 393-399 te K.Pr.Civile te Republikes se
Shqiperise; “Konventq Evropiane mbi Arbitrazhin Tregtar Nderkombetar”,

e ratifikuar ngq Republika e Shqipersie me Ligjin nr.8687, date 09.1 1.2000; :

“Konventq per Njohjen dhe ekzekutimin e Vendimeve te Huaja te

arbitrazhir”, ¢ ratifikuar ngq Republika e Shqipersie me Ligjin nr.8688, date
09.11.2000.

Shqyrtimi gjyqsor i ¢eshtjes vertetoi se kerkesa e pales kerkuese Drejtoria e
Pergjitheshme e Rrugeve, ka baze ligjore e per rtjedhoje duhet te pranohet.




Pproges te rregullt
arashtruar te gjitha

~ Kerkesa e paragitur nga pala Kerkuese para Gjykates se Apelit Tirane,

; pernjohjen,p Vendimit te Gjykates Nderkombetare te Arbitrazhit, me numer

Nr.12016/ACS/FM date 02.04.2008 eshte ¢ perputhje me te gjiths

- percaktimet ligjore te shprehura ne Kreun IX “Njokja e vendimeve te shteteve

ngese ligjore per t’j

dhene fugqi zbatimit te tij ne Republiken e Shqiperise. Ne nenin 393 te
K'Pr.Civile te RSH —Se percaktohet se: ‘

- “Vendimet e giykatave te shteteve te huaja njihen dhe zbatohen ne
Republiken e Shgqiperise, ne kushtet e Parashikuara ne kete Kod -
0se ne ligje te vecanta,

Kur per kete qellim ka marreveshje te posacme ndermjet
Republikgs se Shqipersie dhe shtetit te huaj zbatohen dispozitat e
marreveshjes.”,

Ne njohjen e ketij vendimi, nuk ekziston asnje pe

Ne Republiken e Shqiperise eshte ne fuqi ligji nr.8688, date 09.11.2000 “pe;
~aderimin e R.SH.—ge ne Konventen per njohjen dhe ekzekutimin € vendimeve

te huaja te Arbitrazhie> |
Neni 12272 ; Kushtetutes percakton se Marreveshjet Nderkombetare
prevalojne mbj legjislacionin e brendshem.

nuk bien ne kundershtim me te. \

Vendimi Arbitrazhit i marre me daten 2 Prill 2008 nga Dhoma
Nderkombetare o Tregtise (ICC), Gjykata Nderkombetare o Arbitrazhit, ne
lidhje me ¢eshtjen Nr.12016/ACS/FM ndermjet “BE-HA-SE”, Turgi (si
Padites) dhe Drejtorise se Pergjitheshme te Rrugeve, Ministria Puneve
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Arbitrazhit drejtuar shogerise "BE-HA-SE” INSAAT TICARET SANAYI
- LIMITED SIRKET] (Turqi), lidhur me vendimin perfundimtar te geshtjes me |
- Nr.12016/ACS/FM ne gjuhen shqipe dhe angleze, | }

Ne keto kushte, ¢mohet se, kerkesa e paragitur nga pala Kerkuese cshfe e
bazuar ne ligj, e si e tille ajo, duhet te pranohet, , i

PER KETO ARESYE ;
Gijykata e Apelit Tirane, bazuar ne nenet 393 — 399 te K.Pr.Civile,

VENDOSI

Njohjen e Vendimit No.lZOlG/ACS/FM, date 02.04.2008 te Gjykates
Nderkombetare te Arbitrazhit, per ¢eshtjen me pale paditese “BE-HA-SE”,
INSAAT TICARET SANAYI LIMITED SIRKETI (Turqi), kunder
Drejtorise se Pergjitheshme te Rrugeve, Ministria e Transportit — Shqiper;.

Tirané, mé 31.03.2009

ANETAR ANET

E.ISLAMAJ OD




